ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 07 DE JULHO DE 2016.

Aos 7 (sete) dias do mês de julho do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros:  Adriano  Costa,  Hélio  Winston  Leitão,  Artur  Silva  e  Jardson  Cruz;  a  Diretora
Executiva, Tatiana Sampaio, em substituição ao Conselheiro Fernando Franco, em razão de férias;
e o Assessor do Conselho Diretor Josesito Moura do Amaral, que atuou como Secretário.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0018/2016: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE: Recurso
Administrativo - AI/CSB/0019/2016 - SAA e SES Município de Guaraciaba do Norte/CE; Relator:
Conselheiro Adriano Costa;  Decisão: o Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de
Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0041/2016: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE: Recurso
Administrativo - AI/CSB/0026/2016 (Processo de Fiscalização PCSB/CSB/0449/2015) - SAA e
SES da Localidade de Deserto/Município de Itapipoca/CE; Relator: Conselheiro Adriano Costa;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto
do Relator.

PADM/CTR/0247/2013:  Interessada:  Organização  Guimarães  –  Empresa  Vitória;  Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45.896; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0264/2013:  Interessada:  Organização  Guimarães  –  Empresa  Vitória;  Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45.866; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0195/2013:  Interessada:  Emp.  Rápido Morada Nova Transporte  e  Turismo Ltda.;
Assunto: Recurso Administrativo – AI nº 41.899; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0244/2013:  Interessada:  Viação  Princesa  dos  Inhamuns  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  -  AI  nº  41.462;  Relator:  Conselheiro Artur  Silva; Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0030/2016: Interessada:  Companhia  de  Água  e  Esgoto  do  Ceará  -  CAGECE;
Assunto: AI/CSB/0021/2016 - SAA e SES de Itaitinga/Ce; Relator:  Conselheiro  Jardson Cruz;
Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do Recurso, nos termos
do voto do Relator.

PADM/CSB/0061/2016: Interessada:  Companhia  de  Água  e  Esgoto  do  Ceará  -  CAGECE;
Assunto: AI/CSB/0033/2016 - SAA de Catunda/Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0198/2013:  Interessada:  Emp.  Rápido Morada Nova Transporte  e  Turismo Ltda.;
Assunto: Recurso Administrativo – AI nº 41892; Relator: Conselheiro  Jardson Cruz Decisão: o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

OUTROS  ASSUNTOS:  na  decisão  relativa  aos  processos  PADM/GAF/0056/2016,
PADM/GAF/0057/2016,  PADM/GAF/0058/2016  e  PADM/GAF/0059/2016,  que  tratam
respectivamente  da  Avaliação  Especial  de  Desempenho  dos  servidores  Gleyson  Elmo  Leite
Albuquerque, Marcelo Capistrano Cavalcante, José Nauri Cazuza de Sousa Júnior e Deleon Ponte
Parente; proferida na última reunião do Conselho Diretor, de 24 de junho de 2016 e publicada no
D.O.E de 30 de junho de 2016, págs. 20 e 21, em relação ao ano dos processos, onde se lê “2016”,
leia-se “2014”. O Presidente Adriano Costa estará de férias no período de 14 a 22 de julho, sendo

substituído pelo Conselheiro Jardson Cruz. O Presidente comunica o recebimento do Ofício nº
286/2016 oriundo da ANEEL, de 30/06/2016, comunicando o resultado de avaliação da ARCE em
100% de efiência, motivo pelo qual o Presidente, acompanhado por todos os Conselheiros e a
Diretora Executiva, parabenizaram os servidores Eugênio Braúna Bittencourt, José Dickson Araújo
de Oliveira, Hugo Manoel Oliveira da Silva,  Márcio Rodrigues Melo e Deleon Ponte Parente,
todos integrantes da Coordenadoria de Energia.

Término: 10:00h